

حسین راغفر در گفت و گویا «آرمان ملی»

ما فیا خود را به سطوح بالای حاکمیت رسانده است

دولت رئیسی برای مقابله با فساد باید اختیارات ویژه بگیرد

شرایط بحرانی است؛ جلوی بسیاری از واردات کالاها را باید گرفت

صفحه ۶

روزنامه صبح ایران

شماره ۱۱۵۳

چهارشنبه

۱۴۰۰۰۶۰۱۷

۱ صفر ۱۴۴۳

۸ سپتامبر ۲۰۲۱

قیمت ۴۰۰ تومان

armanmeli.ir

درآمدهای نجومی بانثت رمد سیو برهای فاسد!

پاسخ وزارت بهداشت به ادعای توزیع داروهای فاسد کرونا از گمرک: ما هم نمی دانیم که چه داروهای در گمرک است

آرمان ملی: داروی «مدسیویر» گزینه اول تجویز پزشکان برای درمان بیماران مبتلا به کروناست، اما این دارو که وزارت بهداشت و دیگر ارگان‌ها به دلیل تقاضای بالای و افزایش روزافزون بیماران، حجم بالایی از آن را بازر دوتنی...

صفحه ۹

عراق؛ باز هم میانجی ایران - عربستان

آرمان ملی: بساز هم عراق در صدد ایفای نقش میانجی میان ایران و عربستان است. پیش از این در استمرار برنامه نخست‌وزیر پیشین عراق، عادل عبدالمهدی، برای وساطت میان تهران و ریاض، موفق شده بود فروردین ماه سال جاری واسطه دیدار مستقیم میان مقام‌های ارشد امنیتی ایران و عربستان سعودی شود. دست کم دو دوره مذاکره مستقیم میان مقام‌های ارشد ایران و عربستان در بغداد برگزار شد که در طول پنج سال گذشته...

صفحه ۳

توزیق واکسن رکورد زد

آرمان ملی: سرعت گرفتن واکسیناسیون و واردات واکسن، بارقایی از امید را در میان مردم ایجاد کرده و با سرعت گرفتن واکسیناسیون، ظاهراً باید به وعده وزیر بهداشت که همواره تأکید دارد که تا دهه فجر همه جمعیت کشور واکسینه...

صفحه ۹

سخن روز

چالش‌های افغانستان طالبانی و منافع ملی ایران

حشمت‌الله... فلاحیت پیشه

استاد دانشگاه

آینده افغانستان از دیروزی که طالبان دولت موقت را اعلام کرد، چه خواهد شد و منافع ملی ایران چه چیزی را اقتضا می‌کند؟ مواردی که به شرایطی که در این کشور حاکم خواهد شد، بستگی دارد. اولین شرایطی که شکل خواهد گرفت اینکه افغانستان عملاً سعی کرد با یک پیروزی فراگیر و به‌ویژه حل مسئله پنجشیر دولتش را اعلام کند...

صفحه ۶

یادداشت ۱

راهکار عملی برای فسادزایی

محمد غرضی

تحلیلگر مسائل سیاسی

هر جا مدیریتی باشد و برای اداره امور بودجه‌ای در نظر گرفته شده باشد، احتمال فساد امری نامانوس اما طبیعی به شمار می‌رود. نامانوس به این دلیل که سوءاستفاده به هر شکلی که باشد، هم به منافع ضربه می‌زند و هم در جامعه نوعی بی‌اعتمادی به وجود می‌آورد. با این وجود همیشه مدیرانی در لایه‌های...

صفحه ۶

یادداشت ۲

پاسخ ایران به سفر گروسی؟

علی بیگدلی

تحلیلگر مسائل بین‌الملل

لارنس نورمن، خبرنگار وال استریت ژورنال در توتیتی مدعی پاسخ منفی ایران به درخواست سفر رافائل گروسی به ایران و همچنین درخواست دسترسی بازرسان آژانس به دستگاه‌های نظارتی شد. این درحالی است که سخنگوی وزارت خارجه کشورمان دیروز درباره سفر احتمالی مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی...

صفحه ۲

بابر جام یابی بر جام؛ تورم حداقل ۴۰ درصد

وحید شقایق شهری

تحلیلگر مسائل اقتصادی

یکی از موضوعاتی که در حوزه اقتصادی اثر مستقیم دارد برداشته شدن تحریم‌هاست اما با وجود اینکه مذاکرات بازرگانی ایران و کشورهای طرف برجام، به این معاهده کمی زمانبر است و معلوم نیست که طرفین چه زمانی به توافق قطعی دست پیدا کنند، عملاً احیای برجام در سال ۱۴۰۰ نمود آثار آن در اقتصاد منتفی محسوب می‌شود. در کنار آن در یک ماه گذشته دلار از ۲۳ هزار و ۵۰۰ تومان به ۲۷ هزار ۱۰۰ تا ۲۰۰ تومان رسیده است و این اتفاق تبعات افزایش قیمت‌ها را در دو سه ماه آینده به کشور ما تحمیل خواهد کرد و تورم امسال با برجام حدود ۶۰ درصد و بدون برجام عددی بالاتر از ۵۰ تا ۶۰ درصد باشد. یعنی حتی اگر برجام در ماه‌های پیش‌رو به نتیجه برسد و انتظارات توری فروکش کند، حدود ۴۰ درصد تورم را تا پایان سال ۱۴۰۰ خواهیم داشت. کسری بودجه ۴۰۰ هزار میلیارد تومانی و نبود منابع در آمدی کافی برای پوشش این کسری قطعا در ماه‌های آینده، دولت را گرفتار خواهد کرد. از این بابت متمم بودجه را آماده و به مجلس بدهد و این کار باید در چند هفته آینده انجام شود. این اقدام نیازمند اتخاذ تصمیمات روشن، سخت و قابل اجرا دارد چراکه با اینکار دولت باید در مقابل ذینفعان و توده مردم قرار بگیرد و آنها را به کاهش بودجه قانع و افکار عمومی را برای پذیرش این موضوع آماده کند...

ادامه صفحه ۷

بررسی «آرمان ملی» از پیوند پاکستان و داعش با طالبان و آینده تحولات افغانستان:

دیگر پشت پنجشیر را خالی نکنید

بی تردید استفاده فعال و فوری از ظرفیت دیپلماسی هند، ایران و چین، باعث جلوگیری از ادامه جنگ داخلی و تعدیل مواضع پاکستان و طالبان - ظرف ۷۲ ساعت آینده - خواهد شد

اعلام زود هنگام کابینه ناقص طالبان

صفحه ۲

راهکار عملی برای فسادزایی

محمد غرضی

تحلیلگر مسائل سیاسی

هر جا مدیریتی باشد و برای اداره امور بودجه‌ای در نظر گرفته شده باشد، احتمال فساد امری نامانوس اما طبیعی به شمار می‌رود. نامانوس به این دلیل که سوءاستفاده به هر شکلی که باشد، هم به منافع ضربه می‌زند و هم در جامعه نوعی بی‌اعتمادی به وجود می‌آورد. با این وجود همیشه مدیرانی در لایه‌های مدیریتی هستند که به خود اجازه می‌دهند اول به فکر منافع شخصی و در مواردی هم گروهی و جناحی باشند و بعد از آن برای رفع مشکلات مردم قدمی بردارند. به همین دلیل فساد رفتاری سوءاستفاده‌گرانه است که به این دولت و آن دولت ربط پیدا نمی‌کند و سوءاستفاده سوءاستفاده‌گران را نمی‌شود به حساب برام و مثنی یک جریان سیاسی مشخصی نوشت. در خصوص اینکه چرا برای خورد نکردن در این مقوله، می‌توان به صراحت گفت که دو دلیل موجب ماندگاری فساد می‌شود که آن دو دلیل چیزی جز منفعت‌طلبی و اهمال نیستند. یعنی در مواردی سیستم مستقر در قدرت بنا به دلیل‌های تمامیت‌خواهانه عاملان و عامدانه، چشم روی فساد می‌بندند تا از این طریق به اهداف برسند. در قالب یک جریان مشخص برای خود تورسیم کرده‌اند. همچنین می‌توان به اهمال و کوتاهی‌هایی اشاره کرد از سوی مدیران و ناظران صورت می‌گیرد تا متخلفان به راحتی بتوانند برنامه‌های مورد نظر را اجرایی کنند و به چیزی که می‌خواهند برسند. اینکه سیستم به مقصدان اجازه حرکت ندهد، به خودی خود نمی‌تواند سخت باشد. اما قانونی نانوشتن در علم مدیریت این گونه حکم می‌کند که «اشتباه» جزئی لاینفک از مدیریت مدیران است. با این حال اینکه برخی از اشتباهات تحت هیچ شرایطی توجیه نخواهند شد، امری ملموس و انکار نشدنی است. یعنی مدیرانی که در سمت‌های مختلف قبول مسئولیت کرده‌اند، باید بدانند پی توجیه به امر فساد مساله‌ای غیر قابل گذشت است. بهترین راه برای فسادزایی، اول اینکه دولت مستقر فردی را اشخاص برای مسئولیت‌های مهم لازم است دقت زیادی به خرج داده شود و تا صلاحیت، پاکدستی و البته تجربه و تخصص کسی ثابت نشد، برای او حکم مدیریتی صادر نشود. به طور نمونه وقتی مردم به دولتی رای می‌دهند تا امورشان به درستی مدیریت شود، طبیعی است که توقع‌شان این خواهد بود که دولت از چهره‌هایی بهره ببرد که همه شرایط را برای گرفتن در اسان ارگان یا نهاد‌های مختلف برخوردار باشد. این یعنی اگر دولت مستقر فردی را صالح و کاردار دید، حتی اگر به لحاظ سیاسی هم، هم‌سلیقه نباشند، نباید به راحتی از تاثیر گذاری‌اش بگذرد...

ادامه صفحه ۷

چالش‌های افغانستان طالبانی و منافع ملی ایران

حشمت‌الله... فلاحیت پیشه

استاد دانشگاه

آینده افغانستان از دیروزی که طالبان دولت موقت را اعلام کرد، چه خواهد شد و منافع ملی ایران چه چیزی را اقتضا می‌کند؟ مواردی که به شرایطی که در این کشور حاکم خواهد شد، بستگی دارد. اولین شرایطی که شکل خواهد گرفت اینکه افغانستان عملاً سعی کرد با یک پیروزی فراگیر و به‌ویژه حل مسئله پنجشیر دولتش را اعلام کند ولی وقتی که پنجشیر طبق شرایط خاص سنت افغانستان مسیر خاصی را شکل داد، عملاً طالبان دیگر معطل نماند و مسیر پنجشیر به سمت جنگ چریکی پیش رفت که در طول نیم قرن اخیر و در شرایط مختلف بنابر این نخستین بختی تا وجود دارد اینکه کماکان طالبان با مشکلی تحت عنوان حاکمیت فراگیر مواجه خواهند شد و ریزش‌های تازه‌ای که شکل می‌گیرد، مشکل حاکمیتی را گسترش می‌دهد. ریزش‌هایی که از ابتدا و همین امروز شروع خواهد شد و کسانی که خودشان و اطرافیان‌شان را در نظام قبایلی افغانستان قانع کرده بودند که یک دولت فراگیر از گروه‌های قومی، مذهبی شکل می‌گیرد، خیلی زود دچار سرخوردگی می‌شوند. دوم، افغانستان از سال ۲۰۰۱ میلادی به این سمت در طول حدود ۲۰ سال یک تمرین دموکراسی را حداقل در حوزه اجتماعی داشت هرچند که در حوزه سیاسی، حکومت‌ها مانع از این شدند که این دموکراسی شکل بگیرد ولی حوزه اجتماعی به شدت گسترش یافت و نسل جوان افغانستان سیاست‌های خشک طالبانی را بر نمی‌تابد. معضل دیگری که حاکمیت طالبان در آینده با آن مواجه می‌شود، اعتراض‌های اجتماعی است که فاصله زیادی با تنش سیاسی و حتی تنش چریکی ندارد. موضوع دیگر اقتصاد است، واقعیت این است که عملاً هیچ بازیگر خارجی غیر از پاکستان و تا حدی قطر از تحولات افغانستان خرسند نیست. افغانستان همواره به لحاظ تاریخی محل تلاقی کشورهای مختلف بوده و هیچ کشوری چه با حضور مستقیم و چه حضور نیابتی تنش دائمی که با هندوستان دارند، حوزه‌های منافع دیگران را هم رعایت نکردند. به‌ویژه اینکه منتهم اصلی منتهم داخل افغانستان هستند که باعث شده گروه‌های مختلف افغان به‌خصوص گروه‌های جمعیتی که پاکستان را همواره از سال ۱۳۲۷ با شکل‌گیری طالبان در کویت صاحب یک نقش منفی می‌دانند، همواره انتقادات جدی به پاکستان دارند لذا این انتقادها در آینده گسترش هم خواهد یافت، به‌ویژه اینکه با هم‌راهی یکسری از کشورهای همسایه هم مواجه می‌شود. در واقع بختی که استقرار نظام طالبانی را با مشکل مواجه می‌کند، موضوع اقتصاد است. به

جنگ راه حل نیست

بهرام گلزاده

روزنامه‌نگار و مشاور رسانه

«احمد مسعود»، فرمانده مقاومت ملی در مقابل طالبان، اخیراً در پیامی مردم ولایت‌های مختلف افغانستان را به قیام عمومی دعوت کرد. او به درستی به این واقعیت و حقیقت رسیده که اصلی‌ترین سرمایه امنیت بخش در افغانستان، با یکی از این سرمایه‌ها، مولفه‌ی تعادل و موازنه قدرت، مردم، و واگذاری نقش اصلی به آنان است. قیام عمومی، حضور خیابانی مستمر، اعتراض مدنی، مبارزه منفی، نفی

ادامه صفحه ۶

یادداشت‌های آرمان ملی

سر مقاله: علی صفر زورنگ

ایران با دیپلماسی وارد خواهد شد

صفحه ۲

مصطفی ایزدی

اولویت اول دولت؛ حل مسائل سیاست خارجی

صفحه ۲

پیرمحمد ملازهی

ایران تهران بزرگ‌ترین بازنده تحولات افغانستان خواهد بود؟

صفحه ۶

احمد زیدآبادی

مسعود پادشاه و مسعود پسر

صفحه ۷

گفت و گوهای آرمان ملی

فاطمه راکی:

حقوق زنان در حد قوانین موجود هم عمل نمی‌شود

صفحه ۶

محمود عباس‌زاده:

پاکستان باید حملات خود به افغانستان را متوقف کند

صفحه ۳